
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 2261 / 2022

Prot. 10/18/133/2-22 (progr. 7885).

OGGETTO: Servizio di controllo presso le aree esterne ai locali, siti sulle principali vie della Città di  
Trieste, sulla base delle necessità rilevate in sede di CP. O.S.P.  e con la Questura.  Affidamento del 
servizio alla ditta Global Investigation Service S.r.l. - Assunzione impegno di spesa. CIG 9388587B14.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Vista la necessità di potenziare il servizio di controllo presso le aree esterne ai locali siti sulle 
principali vie della Città di Trieste, a supporto delle Forze dell'Ordine durante i periodi di massimo 
flusso di persone e sulla base delle necessità rilevate in sede di CP. O.S.P.  e con la Questura, durante il  
periodo estate/autunno nelle ore soggette al fenomeno della “movida” e in occasione della Barcolana 
2022;

considerata la volontà della Regione Friuli Venezia Giulia di potenziare le politiche legate alla 
Sicurezza del Territorio, anche mediante la concessione di contributi economici straordinari destinati 
agli enti locali a sostegno delle iniziative che prevedono l’impiego di addetti ai servizi di controllo presso 
le aree esterne ai locali, sulla base delle necessità rilevate in sede di CP. O.S.P.  e con la Questura ( LR 
13/2022, art. 9, commi da 49 a 53);

dato atto che al momento il Servizio Centrale unica di committenza della Regione FVG non ha 
attivato Convenzioni per l'utilizzo di personale addetto al servizio di controllo regolarmente iscritto 
all'albo ASC;

visti:

- l'articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020 e ss. mm., per 
cui per l’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00  
Euro si procede mediante affidamento diretto;

- l'articolo 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito con la Legge 120/2020, per cui gli 
affidamenti  diretti  possono essere realizzati  tramite  determina a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- l’articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), riguardante i  
contratti sotto soglia e le Linee Guida n° 4 ANAC recanti “procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

ritenuto  che,  alla  luce  del  valore  economico  della  prestazione  richiesta,  inferiore  ad  Euro 
Responsabile del procedimento : Paolo Jerman Tel: 0406757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2022



Pag. 2 / 4

139.000,00 e al fine di garantire il pieno rispetto dei principi di cui all'art 30 del D. Lgs. 50/2016, sia 
possibile procedere mediante consultazione di mercato, ai sensi dell'art. 36 del medesimo D. Lgs., per 
individuare  il  soggetto  in  grado  di  fornire  il  servizio  individuato  con  le  migliori  caratteristiche  di 
qualità/prezzo;

preso atto che a seguito di  consultazione di  mercato,  fra i  maggiori  players nazionali  che si 
occupano della ricerca e messa a disposizione di operatori addetti al servizio di controllo delle attività di 
intrattenimento  e  di  spettacolo  in  luoghi  aperti  al  pubblico  o  in  pubblici  esercizi  anche  a  tutela 
dell’incolumità  dei  presenti  con  mansioni  di  accoglienza,  controllo,  prevenzione,  gestione  flussi  di 
pubblico, (ai sensi dell’art. 3, commi ad 7 a 13 della Legge 15.07.2009 n. 94 recante “disposizioni in 
materia di sicurezza pubblica”) e ss.mm.ii., è stata individuata la ditta Global Investigation Service S.r.l.  
con sede legale in Corso Duca di Genova 253 – 00121 Ostia Lido (Roma) – P.I. 08800741004 - quale 
operatore economico, in grado di fornire con tempistiche congrue alla attivazione del servizio;

visto il preventivo pervenuto al Prot. n°10/18/133/1-22 (180468 progr. 7881), presentato dalla 
ditta  Global  Investigation  Service  S.r.l.,  conservato  in  atti,  considerato  economicamente  congruo in 
relazione alla specificità del servizio offerto anche in considerazione della carenza di personale addetto ai 
servizi di controllo (ASC) su tutto il territorio Nazionale, dovuta all’emergenza covid e post covid nel  
settore della sicurezza;

vista la volontà di effettuare un servizio di prevenzione sul territorio soggetto al fenomeno della 
“movida”, a supporto delle FF.OO, pianificando le attività di controllo utilizzando n°06 operatori con un 
orario di 5 ore giornaliere organizzate su n° 3 giornate settimanali, dal 16 settembre al 16 ottobre p.v., 
oltre ad eventuali ulteriori necessità che si rendessero necessarie anche oltre la data su indicata, tenuto 
conto delle disponibilità economiche stanziate a Bilancio si ritiene di impegnare la cifra complessiva di € 
25.000,00 I.v.a. compresa per l'affidamento di che trattasi;

viste le linee un guida operative predisposte sulla base delle indicazioni concordate, in sede di CP. 
O.S.P. e con la Questura, a cui si dovranno rigorosamente attenere gli addetti al servizio di controllo 
(ASC) regolarmente in possesso del decreto prefettizio di cui  all'art. 3, commi ad 7 a 13 della Legge  
15.07.2009 n. 94;
 

ritenuto pertanto, in conformità a quanto previsto dalla normativa sopra citata e alle direttive 
ANAC in materia, di procedere ad un affidamento diretto alla ditta suindicata, dando atto che lo stesso 
rispetta i requisiti previsti dall'art. 30 del Codice dei Contratti ed è conforme a criteri di economicità,  
efficacia, tempestività, parità di trattamento e non discriminazione tra i concorrenti, nonché al principio 
di proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D.Lgs 50/2016,  
che l’efficacia dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato alla verifica – che verrà 
attivata tempestivamente e d’ufficio – del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del medesimo D.  
Lgs.;

dato atto che:

    - con Delibera Consiliare n° 26 dd. 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 
dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
    

    - con Delibera Giuntale n. 283 del 01/7/2021 è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano 

Responsabile del procedimento : Paolo Jerman Tel: 0406757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2022



Pag. 3 / 4

della Prestazione 2021-2023 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

    - con Delibera della Giunta comunale n° 282 (I.E.) del 24.06.2022 è stato approvato un prelievo di 
riserva di Euro 55.000,00 a favore del capitolo di spesa 00110055 bilancio 2022 e finalizzato a coprire le 
spese per l'affidamento del servizio di cui in premessa;

    - risulta opportuno e necessario procedere all'impegno della spesa complessiva di Euro 25.000,00 Iva 
inclusa;

    - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la Determinazione n. 11/2022 dd. 05.01.2022 del Direttore del Dipartimento Polizia Locale, 
Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi per le 
necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile per l'anno 2022;

vista la Determinazione del Sindaco n. 2328/2022 dd. 28.06.2022 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente del Servizio Protezione Civile e Servizio Amministrativo; 

dato  atto  che  –  nei  confronti  dello  scrivente  –  non ricorrono nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
corruzione;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  di  cui  trattasi  alla  ditta  Global  Investigation 
Service  S.r.l.  con  sede  legale  in  Corso  Duca  di  Genova  253  -  00121  Ostia  Lido  (Roma)  -  P.I. 
08800741004  -  in  conformita'  alle  previsioni  dell'  articolo  1,  comma  2,  del  D.L.  76/2020,  come 
convertito con la Legge 120/2020 e ss.mm.ii e dell'articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016 (Nuovo 
Codice degli Appalti);

di dare atto che:

    - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento : Paolo Jerman Tel: 0406757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2022



Pag. 4 / 4

    - l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 e che il cronoprogramma dei 
pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente: anno 2022: Euro 25.000,00;

di impegnare la spesa complessiva di euro 25.000,00 al capitolo di seguito elencato:
 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001100
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA POLIZIA 
LOCALE

02360 U.1.03.02.
13.001

00006 06003 N 25.000,00 anno 2022 
euro 
25.000,00

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

                           PAOLO JERMAN

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento : Paolo Jerman Tel: 0406757513 E-mail: paolo.jerman@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Emiliano Canciani Tel: 0406757654 E-mail: emiliano.canciani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2261 / 2022



 Atto n. 2261 del 05/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO JERMAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/09/2022 16:37:36



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

REG. DET. DIR. N. 2261 / 2022

OGGETTO: Servizio di controllo presso le aree esterne ai locali siti sulle principali vie della Città di Trieste, sulla base delle 
necessità rilevate in sede di CP. O.S.P. e con la Questura. Affidamento del servizio alla ditta Global Investigation Service S.r.l. 
- Assunzione impegno di spesa. CIG 9388587B14 - Prot. 10/18/133/2-22 (progr. 7885).

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2022003
9542

Impegno S 2022  0 00110055 25.000,0
0

 02360 U.1.03.02.
13.001

Servizi di 
sorveglianza, 
custodia e 
accoglienza

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U1030213001031800000000000000000003  anno 2022: euro 29.000,00

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 



.

finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2261 del 13/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/09/2022 10:37:43


